manumissus esset.

- D. 40, 5, 30, 4 Ulp. 5 fideicomm. Quicumque igitur casus inciderit, quo is qui dari non potest fideicommissae libertati subiectus est, accommodabimus mentem senatus consulti, quae etiam ad heredem **infantem** rogati trahenda est.
- D. 40, 5, 30, 5 Ulp. 5 fideicomm. Adeundus est autem etiam ex hac causa praetor, praesertim cum rescripto divi Pii effectum est, ut, si quidam ex rogatis praesentes sunt, alii latitent, alii ex causa absint, intercedente **infantis** persona non omnium libertus efficiatur, sed tantum **infantis** et eorum qui ex iusta causa absunt vel etiam praesentium.
- D. 40, 5, 30, 6 Ulp. 5 fideicomm. Si plures heredes sunt instituti et inter eos qui dari non potest, sed non ipse rogatus sit servum manumittere, non oportere intercidere libertatem ob hoc, quod coheredibus suis vendere eum **infans** non possit: et exstat quidem senatus consultum Vitrasianum, sed et divus Pius Cassio Dextro rescripsit ita rem explicari, ut partes servorum, quibus per fideicommissum libertas data est, iusto pretio aestimentur atque ita servus ab his qui rogati sunt manumittatur. hi autem, qui eos manumiserunt, pretii nomine perinde fratribus et coheredibus suis obligati erunt, atque si ob eam rem ex iudicati causa cum his agi possit.
- D. 40, 5, 30, 7 Ulp. 5 fideicomm. In furiosi persona divus Pius rescripsit fideicommissam libertatem non impediri sub condicione scripti heredis, quem compotem mentis non esse adfirmatur. igitur si constiterit ei recte datam per fideicommissum libertatem, decretum interponetur, quo ^{quod} id ipsum complectatur, ad exemplum **infantis**.
- D. 40, 5, 31, 1 Paul. 3 fideicomm. Cum intestato moriturus fidei **fili** commississet, ut servum manumitteret, et postumus ei natus fuisset, divi fratres rescripserunt libertatem, quia dividi non potest, ab utroque praestandam.
- D. 40, 5, 33, 0 Paul. 3 fideicomm. Si **filius** defuncti rogatus fuerit servum sui patris manumittere, dicendum est posse eum etiam contra tabulas habere et operas imponere: hoc enim potuisset, etiamsi directam libertatem accepisset, quasi patroni **filius**.
- D. 40, 5, 33, 1 Paul. 3 fideicomm. Erit Rubriano senatus consulto locus, etiamsi sub condicione libertas data sit, si modo per ipsum servum non fiet, quo minus condicione pareat: nec refert in dando an in faciendo an in aliquo casu condicio consistat. immo etiam amittit libertum heres, si condicione impedimentum fecerit, etsi **filius** defuncti sit, quamvis alio iure habiturus sit libertum. nonnullam enim et hic poenam patitur: nam et si in servitutem petierit aut capitis accusaverit, perdit bonorum possessionem contra tabulas.
- D. 40, 5, 36, 0 Maec. 16 fideicomm. Neque **infantes** neque furiosi neque ab hostibus capti neque hi, quos religio aut honestior causa vel calamitas aliqua vel maior res familiaris aut capitis famaeve periculum aut similis causa moretur, Rubriano senatus consulto continentur: ac ne **pupilli** quidem, qui tutores non habent, aut eos habeant, quos earum quae causa detinet. sed nec, si hi data opera sui potestatem non faciunt, puto **pupillis** libertos eripi, quia et iniquum est facto tutoris, qui forsitan solvendo non sit,

pupillum damno adfici, et senatus consulto non continetur alius quis quam qui ex causa fideicommissi debet praestare libertatem. quid ergo est? Dasumiano senatus consulto subvenitur his, quo cautum est de his, qui iusta ex causa abessent, ut nec libertas impediatur nec libertus eripiatur his, qui fraude careant.

D. 40, 5, 38, 0 Paul. 3 decr.

In testamento, quod perfectum non erat, alumnae suae libertatem et fideicommissa dedit. cum omnia ut ab intestato egissent, quaesivit imperator, an ut ex causa fideicommissi manumissa fuisset: et interlocutus est, etiamsi nihil ab intestato pater petisset, pios tamen **filios** debuisse manumittere eam, quam pater dilexisset. pronuntiavit igitur recte eam manumissam et ideo fideicommissa etiam ei praestanda.

D. 40, 5, 40, 0 Paul. 15 resp.

Lucius Titius Septiciae **filiae** suae naturali concordiam ancillam suam donavit: idem postea testamento **filiae** suae cum aliis quibusdam ancillam supra scriptam legavit, ut manumitteretur: quaero, an Septicia **filia** naturalis ancillam supra scriptam manumittere cogi possit. Paulus respondit, si vivo patre naturali donatio ancillae fuit neque patris naturalis iudicium in ceteris legatis **filia** adgnovit, non posse eam compelli ancillam propriam ex causa fideicommissi manumittere.

D. 40, 5, 41, 1 Scaev. 4 resp.

Lucius Titius ita cavuit: "Maevi **fili** carissime, te rogo, ut, si Stichus et Damas et Pamphilus te promeruerint, aere alieno liberato ne alterius quam tuam servitutem experiantur": quaero, an, si per heredem steterit, quo minus aes alienum exsolveretur, ex causa fideicommissi libertatem consequi possint. respondit non quidem imputandum heredi, si pro commoditatibus rei suae administrandae aes alienum tardius exsolverit: verum si manifeste studium non solventis ei rei paratum, ut libertatibus mora fieret, probaretur, praesentandas libertates.

D. 40, 5, 41, 5 Scaev. 4 resp.

Lucia Titia heredum fidei commisit, uti Pamphilam ancillam Seiae cum **filii** eius redimerent et manumitterent, et iuridicus, quanti singuli essent redimendi, aestimavit: medio tempore Pamphila, antequam pecunia solveretur, peperit: quaero, id quod natum est ex Pamphila utrum ad heredes Seiae an ad heredem Titiae pertineat. respondit id, quod natum est ex Pamphila, eius quidem esse, cuius ea fuerat tunc cum pareret: verum heredem, si moram fideicommissae libertati fecit, compellendum partum quoque ad libertatem perducere.

D. 40, 5, 41, 10 Scaev. 4 resp.

Libertatem ita testamento dedit: "Cupitum servum meum, cum Marcianus **filius** meus sedecim annos impleverit, rationibus redditis liberum esse volo": post mortem testatoris tutores Cupito exactionem commiserunt isque nummos redactos expensavit eisdem tutoribus: deinde **filius** impubes decessit, cui mater heres extitit et tutorem tutelae iudicio **fili** condemnatum habuit: Cupitus ad libertatem proclamat eo tempore, quo, si viveret Marcianus, annos sedecim aetatis habiturus esset, offerens rationes unius anni in diem mortis testatoris, quod ceterae subscriptae fuerunt. quaesitum est, an eas quoque rationes, quas tutores periculo suo egerunt, Cupitus reddere compelli debeat. respondit eum de quo quaeritur conditioni rationis reddendae ita videri paruisse, si

omne ex eo, quod gessit, recte desiderari potest, reddiderit: nam alteram condicionem humaniore interpretatione ita accipi posse, ut defuncto **pupillo** tempus, quo, si viveret, sedecim annos impleret, exspectare satis fuerit.

- D. 40, 5, 41, 13 Scaev. 4 resp. "Ab heredibus meis peto fideique eorum committo, cum **filius** meus sedecim annos impleverit, Stichum rationibus redditis manumittant": quaero, an eundem servum testator in diem usque pubertatis **fili**i sui actum agere voluerit. respondit manifestum esse testatorem huius quoque actus rationem a Sticho reddi voluisse.
- D. 40, 5, 41, 14 Scaev. 4 resp. "Stichus servus meus iubeo ut det praestet **filiae** et uxori meae heredibus meis sine ulla controversia tot aureos: et ut ipsum manumittant, fidei eorum committo": quaesitum est, cum uxor ab hereditate abstinerit, utrum duobus an **filiae** praestare debeat. respondit **filiae**, quae heres ex asse extitisse proponeretur, pro solido dandum.
- D. 40, 5, 41, 15 Scaev. 4 resp. Herede **filio** suo ex asse instituto libertatem dedit in haec verba: " December dispensator meus, Severus vilicus et Victorina vilica Severi contubernalis in annos octo liberi sunt: quos in ministerio **fili**i mei esse volo: te autem, Severe **fili** carissime, peto, uti Decembrem et Severum commendatos habeas, quibus praesentem libertatem non dedi, ut idonea ministeria haberes, quos spero te et libertos idoneos habiturum". quaero, cum eo tempore, quo Titius testamentum faciebat, **filius** natus annorum fuerat novem et Titius post biennium et sex menses decesserit, anni octo, in quos libertas erat dilata, ex testamenti facti tempore an vero ex mortis numerari debeant. respondit posse videri testatorem eos annos octo dilatae libertatis comprehendisse, qui computandi sunt a die testamenti facti, nisi aliud voluisse testatorem probaretur.
- D. 40, 5, 41, 16 Scaev. 4 resp. "Spendophorus, cum **filia** mea in familia nupserit, si rationes idonee **filiae** meae administratas reddiderit, liber esto": **filia** cum adhuc pubes esset, vivo patre decessit et ex substitutione Seius heres extitit: quaero, cum Spendophorus rationes **pupillae** non administraverit et vivo patre familias desierit ipsius rationes administrare et, si viveret, Titia annos haberet amplius duodecim, an ex testamento liber sit. respondit, si nullas rationes administrasset, quas reddere heredi deberet, secundum ea quae proponerentur liberum esse.
- D. 40, 5, 47, 0 Iul. 42 dig. Si pater duos **fili**os heredes instituerit et adgnatione postumi ruptum testamentum fuerit, quamvis hereditas pro duabus partibus ad eos pertineat, tamen fideicommissae libertates praestari non debent, sicuti ne legata quidem aut fideicommissa praestare coguntur.
- D. 40, 5, 54, 0 Maec. 16 fideicomm. Si mater, postquam **fili**um accepisset, vel qui in eius locum successit praestare noluit libertatem, compellendi sunt: amplius si mater aut nollet sibi **fili**um tradi aut in rerum natura esse desisset, non ab re est dicere, nihilo minus ita natis ab herede libertatem praestari.
- D. 40, 5, 55, 1 Marcian. 4 reg. Sed si directo libertas data fuerit ancillae et horum aliquid evenerit, quemadmodum natis subveniatur? nam ibi quidem petitur fideicommissa libertas et praetor **parvulis** subvenit: cum

vero directo libertas datur, non petitur. sed etiam hoc casu puto nato subveniendum esse, ut aditus praetor in rem matri decernat actionem exemplo fideicommissariae libertatis. sic denique et Marcellus libro sexto decimo digestorum scripsit et ante aditam hereditatem usucaptis, qui testamento manumissi sunt, subveniendum esse, ut eis libertas conservetur utique per praetorem, quamvis his et imputari possit, quare usucapti sunt: in **parvulis** autem nulla deprehenditur culpa.

- D. 40, 5, 56, 0 Marcell. l. s. resp. Lucius Titius testamento ita cavuit: "si quos codicillos reliquero, valere volo. si quis mihi ex Paula, quae uxor mea fuit, intra decem menses natus natave erit, ex semisse heredes sunt. Gaius Seius ex semisse heres esto. Stichum et Pamphilum servos meos et Erotem et diphilum peto et fidei heredum committo, ut, cum ad pubertatem liberi mei pervenerint, manumittant". deinde novissima parte ita cavuit: "quod si mihi liberi nati non erunt aut intra pubertatem decesserint, tunc heredes ex paribus partibus sunt Mucius et Maevius. legata, quae priore testamento, quo **filios** et Seium, reliqui, praestari volo, hoc est et a sequentibus heredibus". deinde codicillis ita cavuit: "Lucius Titius heredibus primis et substitutis salutem. peto, ut ea quae testamento cavi legavi et ea quae codicillis cavero legavero, praestetis". quaero, cum liberi Lucio Titio nati non sint, an Sticho et Pamphilo et Eroti et Diphilo servis confestim fideicommissa libertas praestari debeat. Marcellus respondit condicionem, quae libertati eorum, de quibus quaereretur, si **fili** heredes exstitissent, adposita esset, repetitam non videri ideoque confestim libertatem praestandam esse et a primis et a substitutis heredibus: nam ut supra scriptum est, petit, ut quae testamento cavisset praestarentur, cavuit autem de libertate eorum servorum. atquin sub condicione cavuit et, si alterius generis condicio esset, exspectanda esset: sed non est verisimile, ut hoc in ista condicione cogitaverit, cum fidei substitutorum committeret, qui admitti ad hereditatem non possent, si impleretur condicio.
- D. 40, 7, 2, 1 Ulp. 4 ad Sab. Sed si impuberis tabulis libertas servo sit adscripta, an vivo **pupillo**, post aditionem videlicet hereditatis patris, statuliber sit? Cassius negat: Iulianus contra existimat, quae sententia verior habetur.
- D. 40, 7, 2, 2 Ulp. 4 ad Sab. Plus scripsit Iulianus et si legatus sit servus ab herede patris, liber esse iussus in **pupillaribus** tabulis, praevalere libertatis dationem.
- D. 40, 7, 2, 4 Ulp. 4 ad Sab. Quocumque gradu **pupillo** servus cum libertate substitutus sit, necessarii causam optinet: quae sententia utilitatis causa recepta est et a nobis probatur. Celsus quoque putat libro quinto decimo cum libertate substitutum statuliberi causam optinere.
- D. 40, 7, 6, 4 Ulp. 27 ad Sab. Si **filius** familias heres sit institutus et statuliber **fili** dare iussus est et liber esse, sive **fili** sive patri dando pervenit ad libertatem, quia et ad patrem hereditatis emolumentum pervenit. sed et si post mortem **fili** patri dederit quasi heredis heredi, liber erit: nam et si quis extraneo dare iussus sit et liber esse, deinde hic heredi heres extiterit, non quasi in extranei persona, sed quasi in heredis condicione parebit.